
 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ  

ЛАИШЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

Чернышевского ул., д.23,  г.Лаишево 

422610 
 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЛАЕШ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ 

БАШКАРМА  КОМИТЕТЫ 

 

Чернышевский  урамы,  23 нче йорт  

Лаеш ш.  422610 

Тел:    8-(84378) -2-52-28 Факс:  8-(84378) -2-54-34 

e-mail: Ispolkom.Laishevo@tatar.ru 
 

 

5 февраля 2021г. № 209                                                          

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

КАРАР 

"Об утверждении Порядка определения объема и условий 

предоставления из бюджета Лаишевского муниципального района 

муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий 

на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения 

муниципального задания" 

В соответствии  с абзацем вторым пункта 1 ст. 78.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, частью 16 статьи 30 Федерального закона от 8 мая 2010 

года №83 - ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения 

государственных (муниципальных) учреждений", Исполнительный комитет 

Лаишевского муниципального района Республики Татарстан постановляет: 
1. Утвердить прилагаемый Порядок определения объема и условий 

предоставления из бюджета Лаишевского муниципального района 

муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные 

цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения  муниципального 

задания согласно приложению 1. 

2. Утвердить форму соглашения о предоставлении субсидии на иные цели к 

Порядку определения объема и условий предоставления из бюджета 

Лаишевского муниципального района муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям субсидий на иные цели, не связанные с финансовым 

обеспечением выполнения муниципального задания согласно приложению 2. 

3. Общему отделу Исполнительного комитета Лаишевского муниципального 

района довести указанный порядок до всех главных распорядителей бюджетных 

средств. 

4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Лаишевского 

муниципального района Республики Татарстан http://laishevo.tatarstan.ru и на 

портале  правовой информации  http://pravo.tatarstan.ru/». 

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 года. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Руководитель                                                                             А.А. Новиков 

consultantplus://offline/ref=00DBE0A1ADBE7B9027F422DBBBED3BABE7B5340493825772E42E058E915B8111583CE7F77F36f0UEJ
http://laishevo.tatarstan.ru/
http://pravo.tatarstan.ru/


Приложение 1 

Утвержден 

постановлением 

Исполнительного 

комитета Лаишевского 

муниципального района 

от « 5» февраля 2021г. 

№ 209  

 

Порядок 

определения объема и условий предоставления из бюджета  

Лаишевского муниципального района муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям субсидий на иные цели, не связанные с финансовым 

обеспечением выполнения муниципального задания 

 

1. Общие положения о предоставлении субсидии 

 

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения объема и 

условий предоставления из бюджета Лаишевского муниципального района 

муниципальным бюджетным и автономным учреждениям (далее – учреждения) 

субсидий на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения 

учреждениями муниципального задания (далее – субсидии). 

 1.2. Иными целями в рамках настоящего Порядка являются расходы 

учреждений, не включаемые в состав нормативных затрат на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ), в том числе на:  

 проведение мероприятий в рамках муниципальных программ Лаишевского 

муниципального района, не учитываемых в составе нормативных затрат, 

связанных с оказанием учреждениями в соответствии с муниципальным 

заданием муниципальных услуг (выполнением работ); 

проведение мероприятий по решениям Исполнительного комитета 

Лаишевского муниципального района, не учитываемых в составе нормативных 

затрат, связанных с оказанием учреждениями в соответствии с муниципальным 

заданием муниципальных услуг (выполнением работ); 

проведение мероприятий, связанных с ликвидацией, реорганизацией 

учреждений, сокращением численности или штата работников учреждений;  

осуществление денежных выплат работникам учреждений, не связанных с 

выполнением муниципального задания; 

приобретение объектов особо ценного движимого имущества в целях 

обеспечения основных видов деятельности учреждений, предусмотренных их 

уставами; 

содержание имущества, закрепленного за учреждениями на праве 

оперативного управления или безвозмездного пользования, не включенного в 

норматив финансовых затрат на оказание в соответствии с муниципальным 

заданием муниципальных услуг (выполнением работ); 

проведение текущего ремонта недвижимого имущества, закрепленного за 

учреждениями на праве оперативного управления или безвозмездного 

пользования; 



предоставление грантов; 

осуществление социальных выплат; 

иных расходов, не включенных в нормативные затраты на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) в соответствии с муниципальным 

заданием. 

1.3. Субсидии предоставляются учреждениям Исполнительным комитетом и 

органами Исполнительного комитета Лаишевского  муниципального района, 

осуществляющими функции и полномочия учредителя в отношении учреждений 

(далее – учредитель), в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных 

решением Совета Лаишевского муниципального района о бюджете Лаишевского 

муниципального района на соответствующий финансовый год и на плановый 

период, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном 

порядке соответствующему учредителю на финансовое обеспечение расходов 

учреждений. 

 

2.  Условия и порядок предоставления субсидий 
   

   2.1. Для получения целевой субсидии учреждение представляет 

учредителю следующие документы: 

пояснительную записку, содержащую обоснование необходимости 

предоставления бюджетных средств на цели, установленные в соответствии с 

пунктом 1.2. настоящего Порядка, включая расчет-обоснование суммы 

субсидии, в том числе предварительную смету на выполнение соответствующих 

работ (оказание услуг), проведение мероприятий, приобретение имущества (за 

исключением недвижимого имущества), а также предложения поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей), статистические данные и (или) иную 

информацию; 

перечень объектов, подлежащих ремонту, акт обследования таких объектов 

и дефектную ведомость, предварительную смету расходов, в случае если целью 

предоставления субсидии является проведение ремонта (реставрации); 

программу мероприятий, в случае если целью предоставления субсидии 

является проведение мероприятий, в том числе конференций, симпозиумов, 

выставок; 

информацию о планируемом к приобретению имуществе, в случае если 

целью предоставления субсидии является приобретение имущества; 

информацию о количестве физических лиц (среднегодовом количестве), 

являющихся получателями выплат, и видах таких выплат, в случае если целью 

предоставления субсидии является осуществление указанных выплат. 

2.2. Учредитель рассматривает представленные учреждением документы, 

указанные в пункте 2.1. настоящего Порядка, и принимает решение об 

обоснованности предоставления целевой субсидии учреждению в течение 10 

рабочих дней. 

2.3. Основаниями для отказа учреждению в предоставлении целевой 

субсидии являются: 

несоответствие представленных учреждением документов требованиям, 

определенным пунктом 1.3. настоящего Порядка, или непредставление 

(представление не в полном объеме) указанных документов; 



недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных 

учреждением. 

2.4. Размер целевой субсидии определяется на основании документов, 

представленных учреждением согласно п. 2.1. настоящего Порядка в пределах 

бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Совета Лаишевского 

муниципального района о бюджете Лаишевского муниципального района на 

соответствующий финансовый год, и лимитов бюджетных обязательств, 

предусмотренных учредителем,  с учетом требований, установленных 

правовыми актами, требованиями технических регламентов, положениями 

стандартов, сводами правил, порядками, в зависимости от цели субсидии, за 

исключением случаев, когда размер целевой субсидии определен решением о 

бюджете, решениями Президента Российской Федерации, Правительства 

Российской Федерации, Президента Республики Татарстан, Правительства 

Республики Татарстан, правовыми актами Лаишевского муниципального района.  

        2.5. Предоставление целевой субсидии учреждениям осуществляется на 

основании заключаемых между учреждением и учредителем соглашений о  

предоставлении целевой субсидий (далее - Соглашение) в соответствии с 

формой согласно приложению к данному постановлению. 

 2.6. Соглашения заключаются на один финансовый год после доведения до 

учредителей  предусмотренных лимитов бюджетных обязательств на 

осуществление соответствующих полномочий. 

        2.7. Соглашение должно предусматривать: 

       1) цели предоставления целевой субсидии с указанием наименования 

национального проекта, в том числе регионального проекта (программы), 

обеспечивающего достижение целей, показателей и результатов национального 

проекта и входящего в состав соответствующего национального проекта 

(программы), в случае если субсидии предоставляются в целях реализации 

соответствующего проекта (программы); 

2) значения результатов предоставления целевой субсидии, которые должны 

быть конкретными, измеримыми и соответствовать результатам национальных 

или региональных проектов, указанных в пункте 1.2. настоящего Порядка (в 

случае если субсидия предоставляется в целях реализации такого проекта), и 

показателей, необходимых для достижения результатов предоставления целевой 

субсидии, включая значения показателей в части материальных и 

нематериальных объектов и (или) услуг, планируемых к получению при 

достижении результатов соответствующих проектов (при возможности такой 

детализации); 

3) размер целевой субсидии; 

4) сроки (график) перечисления целевой субсидии; 

5) сроки представления отчетности; 

6) порядок и сроки возврата сумм целевой субсидии в случае несоблюдения 

учреждением целей, условий и порядка предоставления целевых субсидий, 

определенных Соглашением; 

7) основания и порядок внесения изменений в Соглашение, в том числе в 

случае уменьшения учредителю как получателю бюджетных средств ранее 

доведенных лимитов бюджетных обязательств на предоставление целевой 

субсидии; 



8) основания для досрочного прекращения Соглашения по решению 

учредителя в одностороннем порядке, в том числе в связи с: 

- реорганизацией или ликвидацией учреждения; 

- нарушением учреждением целей и условий предоставления целевой 

субсидии, установленных правовым актом и (или) Соглашением; 

9) запрет на расторжение Соглашения учреждением в одностороннем 

порядке; 

2.8. Учреждение на первое число месяца, предшествующего месяцу, в 

котором планируется заключение Соглашения либо принятие решения о 

предоставлении целевой субсидии, должны соответствовать следующему 

требованию:  

требование об отсутствии у учреждения неисполненной обязанности по 

уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 

подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации 

о налогах и сборах, просроченной задолженности по возврату в 

соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации, из 

которого планируется предоставление субсидии в соответствии с настоящим 

Порядком, субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в 

соответствии с иными правовыми актами, за исключением случаев 

предоставления субсидии на осуществление мероприятий по реорганизации или 

ликвидации учреждения, предотвращение аварийной (чрезвычайной) ситуации, 

ликвидацию последствий и осуществление восстановительных работ в случае 

наступления аварийной (чрезвычайной) ситуации, погашение задолженности по 

судебным актам, вступившим в законную силу, исполнительным документам, а 

также иных случаев, установленных федеральными законами, нормативными 

правовыми актами Правительства Российской Федерации, Правительства 

Республики Татарстан, правовыми актами Лаишевского муниципального района. 

2.9. Результаты предоставления целевой субсидии отражаются в 

Соглашении и являются его неотъемлемой частью. 

2.10. Перечисление целевой субсидии осуществляется в соответствии с 

графиком перечисления субсидии, отраженным в Соглашении и являющимся его 

неотъемлемой частью.  

2.11. Положения, установленные подпунктом 2 пункта 2.8. и пунктом 2.10. 

настоящего Порядка, не применяются при предоставлении целевых субсидий на 

осуществление выплат физическим лицам, проведение мероприятий по 

реорганизации или ликвидации учреждения, предотвращение аварийной 

(чрезвычайной) ситуации, ликвидацию последствий и осуществление 

восстановительных работ в случае наступления аварийной (чрезвычайной) 

ситуации, погашение задолженности по судебным актам, вступившим в 

законную силу, исполнительным документам. 

2.12. При изменении размера предоставляемых целевых субсидий в 

Соглашения вносятся изменения путем заключения дополнительных 

соглашений. 

         2.13. Субсидия перечисляется учреждению в установленном порядке на 

отдельный лицевой счет, открытый в Территориальном отделении  

Департамента казначейства Министерства финансов Республики Татарстан по 

Лаишевскому району, в сроки, предусмотренные соглашением 



       Операции с целевыми субсидиями, поступающими учреждениям, 

учитываются на лицевых счетах, предназначенных для учета операций со 

средствами, предоставленными учреждениям из бюджета Лаишевского 

муниципального района в виде субсидий на иные цели. 

 

3. Требования к отчетности 

 

 3.1. Учреждения ежеквартально до 25 числа месяца, следующего за 

отчетным кварталом, предоставляют учредителю отчет о достижении 

результатов предоставления целевой субсидии и отчет об осуществлении 

расходов, источником финансового обеспечения которых является целевая 

субсидия. Отчеты предоставляются нарастающим итогом с начала года по 

состоянию на 1 число квартала, следующего за отчетным. Результаты 

предоставления целевой субсидии должны быть конкретными, измеримыми и 

соответствовать результатам национальных или региональных проектов (в 

случае если целевая субсидия предоставляется в целях реализации такого 

проекта), с отражением показателей, необходимых для достижения результатов 

предоставления субсидии, включая показатели в части материальных и 

нематериальных объектов и (или) услуг, планируемых к получению при 

достижении результатов соответствующих проектов (при возможности такой 

детализации). Формы отчетов устанавливаются в Соглашении. 

 

4. Порядок осуществления контроля за соблюдением целей,  

условий и порядка предоставления целевых субсидий  

и ответственность за их несоблюдение 

 

       4.1. Остатки целевых субсидий, не использованные в текущем финансовом 

году, по состоянию на 1 января очередного финансового года подлежат возврату 

в доход  бюджета Лаишевского муниципального района в течение первых 15 

рабочих дней финансового года, следующего за отчетным. 

        4.2. Учредитель, осуществляет обязательную проверку соблюдения условий 

и целей предоставления целевых субсидий. 

       4.3. При нарушении учреждением условий предоставления субсидий на 

основании письменного требования учредителя субсидии подлежат возврату в 

установленном порядке в бюджет Лаишевского муниципального района в 

течение 10 рабочих дней со дня получения соответствующего требования. 

 В случае невыполнения в установленный срок требования о возврате 

субсидии главный распорядитель обеспечивает ее взыскание в судебном порядке 

в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

        4.5. Контроль за соблюдением учреждениями условий предоставления 

субсидий, а также заключенных соглашений осуществляется учредителями и 

уполномоченными органами муниципального финансового контроля.   

        

 

 

 

 



 

Приложение 2                     

к Порядку определения объема и условий 

предоставления из бюджета Лаишевского 

муниципального района муниципальным 

бюджетным и автономным учреждениям 

субсидий на иные цели, не связанные 

с финансовым обеспечением 

выполнения муниципального задания 

 

СОГЛАШЕНИЕ 

о предоставлении субсидии на иные цели 

на_________________________________________ 

 

___________________________________________ 

(место заключения соглашения (договора) 

 

"__" __________ 20__ г.                                                          № ___________ 

  (дата заключения соглашения)                                           (номер соглашения)  

 

                                    

   Исполнительный комитет Лаишевского муниципального района и (или) 

орган Исполнительного комитета, осуществляющий функции и полномочия 

учредителя, именуемый в дальнейшем "Главный распорядитель бюджетных 

средств", в лице ____________________________________, действующего на 

основании _________________________, с одной стороны, и 

____________________________, именуемый в дальнейшем «Учреждение», в 

лице руководителя_____________________________________________________ 

 

                                                                                                                   

__________________________________________________________________, 

   (наименование должности, а также ФИО лица, представляющего Получателя) 

действующего(ей) на основании  ______________________________________ 

____________________________________________________________________, 

      (реквизиты учредительного документа учреждения) 

с другой стороны, далее именуемые "Стороны",  в  соответствии  с  Бюджетным 

кодексом  Российской  Федерации,______________________________________ 

____________________________________________________________________, 

(наименование распоряжения Руководителя Исполнительного комитета 

Лаишевского муниципального района о предоставлении субсидии из бюджета 

муниципального образования Учреждению) заключили настоящее Соглашение о 

нижеследующем. 

 

1. Предмет Соглашения 

 

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление 

Учреждению из бюджета Лаишевского муниципального района в 20__ году/20__ 



- 20__ годах   субсидии  на иные цели: 

_____________________________________(указание цели (ей) предоставления 

Субсидии)  не связанные с финансовым обеспечением выполнения 

муниципального задания на оказание  муниципальных  услуг (выполнение 

работ) (далее - Субсидия);      

  1.1.1. в  целях реализации Получателем следующих мероприятий: 

   1.1.1.1. _________________________________________________________; 

   1.1.1.2. _________________________________________________________. 

   1.2.  Субсидия  предоставляется  в  соответствии  с  лимитами бюджетных 

обязательств, доведенными __________________(наименование Главного 

распорядителя бюджетных средств)  как получателю средств бюджета 

Лаишевского муниципального района,  по  кодам  классификации расходов 

бюджетов Российской  Федерации (далее - коды БК) на цель(и), указанную(ые) в 

разделе______  настоящего  Соглашения,  в размере ________________________, 

в том числе : 

    в 20__ году ____ (________________) рублей __ копеек - по коду БК ____; 

                      (сумма прописью)                                                                                           

(код БК) 

    в 20__ году ____ (________________) рублей __ копеек - по коду БК ____; 

                                                              (сумма прописью)                                                                                    

(код БК) 

    в 20__ году ____ (________________) рублей __ копеек - по коду БК ____. 

                         (сумма прописью)                                                                                    

(код БК) 

1.3. Субсидия имеет строго целевое назначение и используется 

учреждением на цели, указанные в пункте 1.1 настоящего Соглашения. 

1.4. Предоставление бюджетных ассигнований производится в пределах 

средств, предусмотренных в бюджете Лаишевского муниципального района на 

соответствующий финансовый год и плановый период. 

1.5. Предоставление бюджетных ассигнований учреждению влечет 

соответствующее увеличение стоимости основных средств, находящихся на 

праве оперативного управления у учреждения (в случае предоставления 

субсидий на приобретение нефинансовых активов). 

1.6. Размер субсидии может быть уменьшен  в случаях: 

-отсутствия решения  о наличии потребности направления средств в объеме 

остатка не использованной на начало очередного финансового года ранее 

перечисленной этому Учреждению субсидии на цели, указанные в пункте 1.1 

настоящего Соглашения; 

-установления по результатам проверок фактов нарушения Учреждением 

целей, условий и порядка предоставления субсидии, не достижения значений 

показателей результативности предоставления субсидий, определенных 

соглашением о предоставлении субсидии, в размере, предусмотренном 

Порядком определения объема и условий предоставления субсидий бюджетным 

и автономным учреждениям, финансируемых из бюджета Лаишевского 

муниципального района, на иные цели, утвержденным  постановлением 

Руководителя Исполнительного комитета Лаишевского муниципального района 

от «__»___202_ г. №__ (далее – Порядок); 



-завышения стоимости закупки товаров, работ, услуг (завышения объемов, 

расценок), установленного по результатам контрольных мероприятий, на сумму 

выявленного завышения стоимости; 

-непредставления Учреждением отчетов об использовании субсидии и 

выполнении показателей результативности предоставления, установленные 

Порядком. 

1.7. В случаях, указанных в пункте 1.6 настоящего Соглашения, субсидии 

подлежат возврату в доход бюджета Лаишевского муниципального района в 

течение  30 календарных дней после предъявления Главным распорядителем 

бюджетных средств соответствующих требований на указанный в требовании 

счет. 

В случае не поступления средств в течение указанного срока Главный 

распорядитель бюджетных средств в срок не более  3 месяцев со дня истечения 

срока для возврата средств принимает меры к их взысканию в судебном порядке. 

 

2. Права и обязательства Сторон 

 

2.1. Главный распорядитель бюджетных средств обязуется:  

2.1.1. перечислить Учреждению на лицевой счет, открытый в ТОДК 

Министерства финансов Республики Татарстан по Лаишевскому району для 

учета операций по получению и использованию субсидий, согласно графику 

перечисления субсидии (приложение 1 к настоящему Соглашению), 

являющемуся его неотъемлемой частью. 

2.1.2. Рассматривать предложения Учреждения по вопросам, связанным с 

исполнением настоящего Соглашения, и сообщать о результатах их 

рассмотрения Учреждению. 

2.1.3. Устанавливать показатели результативности предоставления 

Субсидии в приложении 2 к настоящему Соглашению, являющемся 

неотъемлемой частью настоящего Соглашения; 

2.1.4. Осуществлять оценку достижения Учреждением показателей 

результативности предоставления субсидии в соответствии с пунктом 2.1.3 

настоящего Соглашения, на основании отчета о расходах Учреждения и о 

достижении значений показателей результативности предоставления Субсидии 

по форме согласно приложению 3 к настоящему Соглашению, являющемуся 

неотъемлемой частью настоящего Соглашения, представленного в соответствии 

с пунктом 2.3.7 настоящего Соглашения; 

2.1.5. осуществлять контроль за соблюдением Учреждением порядка, целей 

и условий предоставления субсидии, установленных настоящим Соглашением, 

путем проведения плановых и (или) внеплановых проверок: 

2.1.5.1 в случае установления или получения от органа финансового 

контроля информации о фактах нарушения  Учреждением  порядка,  целей и 

условий предоставления субсидии, предусмотренных настоящим  Соглашением, 

в том числе указания в документах, представленных Учреждением в  

соответствии с настоящим Соглашением, недостоверных сведений, направлять 

Учреждению требование об обеспечении возврата Субсидии в бюджет 

Лаишевского муниципального района в размере и в сроки, определенные в 

указанном требовании; 



2.1.5.2. в случае, если Учреждением не достигнуты значения показателей 

результативности предоставления Субсидии в соответствии с пунктом 2.1.3 

настоящего Соглашения, применять штрафные санкции, с обязательным 

уведомлением Учреждения в течение 5 рабочих дней с даты принятия 

указанного решения; 

2.1.6. рассматривать предложения, документы и иную информацию, 

направленную Получателем, в том числе в соответствии с пунктом 2.4.1 

настоящего Соглашения, в течение 10 рабочих дней со дня их получения и 

уведомлять Учреждение о принятом решении (при необходимости); 

2.1.7. направлять разъяснения Учреждению по вопросам, связанным с 

исполнением настоящего Соглашения, в течение 10 рабочих дней со дня 

получения обращения Учреждения в соответствии с пунктом 2.4.2 настоящего 

Соглашения; 

2.2. Главный распорядитель бюджетных средств вправе: 

2.2.1. принимать решение об изменении условий настоящего Соглашения в 

соответствии с пунктом 4.3 настоящего Соглашения, в том числе на основании 

информации и предложений, направленных Учреждением в соответствии с 

пунктом 2.4.1 настоящего Соглашения, включая изменение размера субсидии; 

2.2.2. принимать в соответствии с бюджетным законодательством 

Российской Федерации решение о наличии или отсутствии потребности в 

направлении в ____ году  остатка субсидии, не использованного в ___ году, на 

цели, указанные в разделе 1 настоящего Соглашения, не позднее 10 рабочих 

дней  со дня получения от Учреждения документов, обосновывающих 

потребность в направлении остатка субсидии на указанные цели;  

 2.2.3. приостанавливать предоставление субсидии в случае установления 

администрацией муниципального образования или получения от органа 

финансового контроля информации  о фактах нарушения Учреждением  порядка, 

целей и условий предоставления субсидии, предусмотренных настоящим 

соглашением; 

2.2.4. запрашивать у Учреждения документы и информацию, необходимые 

для осуществления контроля за соблюдением Учреждением порядка, целей и 

условий предоставления субсидии, установленных настоящим Соглашением, в 

соответствии с пунктом 2.1.5 настоящего Соглашения; 

2.3. Учреждение обязуется: 

2.3.1. представлять  Главному распорядителю бюджетных средств  

документы, в соответствии с Порядком. 

2.3.2. представить Главному распорядителю бюджетных средств в срок до 

«01» марта 20__ года следующего за отчетным документы, установленные 

пунктом 2.2.2 настоящего Соглашения; 

    2.3.3. вести обособленный аналитический учет операций, осуществляемых за 

счет субсидии; 

    2.3.4.  обеспечивать достижение значений показателей результативности 

предоставления субсидии в соответствии с пунктом 2.1.3 настоящего 

Соглашения; 

    2.3.5. представлять Главному распорядителю бюджетных средств отчет о 

расходах Учреждения и о достижении значений показателей результативности 

предоставления   субсидии в соответствии с пунктом настоящего Соглашения не 



позднее 25 дня, следующего за отчетным кварталом, и до 15 января финансового 

года, следующего за годом предоставления субсидии; 

    2.3.6. направлять по запросу Главного распорядителя бюджетных средств 

документы и информацию,  необходимую  для   осуществления    контроля  за 

соблюдением порядка, целей и условий предоставления субсидии в соответствии 

с  пунктом 2.2.4  настоящего Соглашения, в течение 5 рабочих дней со дня 

получения указанного запроса; 

    2.3.7. в случае получения от Главного распорядителя бюджетных средств 

требования в  соответствии с пунктом 2.1.5 настоящего Соглашения: 

а) устранять факт(ы) нарушения порядка, целей и условий предоставления 

субсидии в сроки, определенные в указанном требовании; 

б) возвращать в бюджет муниципального образования субсидию в размере и 

в сроки, определенные в требовании о возврате субсидии; 

        в)   возвращать   неиспользованный   остаток   субсидии   в доход  бюджета 

Лаишевского муниципального района в течение первых 15 рабочих дней 

финансового года, следующего за отчетным. 

    2.3.8. обеспечивать полноту и достоверность сведений, представляемых  

Главному распорядителю бюджетных средств в соответствии с настоящим 

Соглашением. 

2.4. Учреждение вправе: 

    2.4.1. направлять Главному распорядителю бюджетных средств предложения 

о внесении изменений в настоящее Соглашение в соответствии с пунктом 

настоящего Соглашения, в том числе в случае установления необходимости 

изменения размера субсидии с приложением информации, содержащей 

финансово-экономическое обоснование данного изменения; 

    2.4.2. обращаться к Главному распорядителю бюджетных средств в целях 

получения разъяснений в связи с исполнением настоящего Соглашения; 

     

3. Ответственность Сторон 

 

 В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств 

по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

4. Заключительные положения 

4.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением 

настоящего Соглашения, решаются ими, по возможности, путем проведения 

переговоров с оформлением соответствующих протоколов или иных 

документов. При не достижении согласия споры между Сторонами решаются в 

судебном порядке. 

4.2. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания лицами, 

имеющими право действовать от имени каждой из Сторон, но не ранее 

доведения лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 2.1 настоящего 

Соглашения, и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств 

по настоящему Соглашению. 

4.3. Изменение настоящего Соглашения, в том числе в соответствии с 

положениями пункта 2.2.1 настоящего Соглашения, осуществляется по 

соглашению Сторон и оформляется в виде дополнительного соглашения к 



настоящему Соглашению. 

4.4. Изменение настоящего Соглашения возможно в случае 

уменьшения/увеличения Учредителю ранее доведенных лимитов бюджетных 

обязательств на предоставление субсидии. 

    4.5. Расторжение настоящего Соглашения возможно в случае реорганизации 

или прекращения деятельности Учреждения и (или) нарушения Учреждением 

порядка, целей и условий предоставления Субсидии, установленных настоящим 

Соглашением. 

    4.6. Расторжение настоящего Соглашения администрацией муниципального 

образования в одностороннем порядке возможно в случае не достижения 

Учреждением установленных настоящим Соглашением показателей 

результативности предоставления субсидии или иных показателей. 

     4.7. Расторжение настоящего Соглашения Учреждением в одностороннем 

порядке не допускается. 

    4.8. Настоящее Соглашение заключено Сторонами в форме бумажного 

документа в двух экземплярах, по одному экземпляру для каждой из Сторон. 

5. Платежные реквизиты Сторон 

Сокращенное наименование 

Главного распорядителя бюджетных 

средств 

Сокращенное наименование 

Получателя 

Наименование 

Главного распорядителя бюджетных 

средств 

Наименование Получателя 

 

 

ОГРН, ОКТМО ОГРН, ОКТМО 

Место нахождения: Место нахождения: 

  

ИНН/КПП ИНН/КПП  

Платежные реквизиты: 

Наименование учреждения Банка России, 

БИК 

Расчетный счет 

Наименование  органа, в котором открыт 

лицевой счет 

Лицевой счет 

Платежные реквизиты: 

Наименование учреждения Банка 

России, БИК 

Расчетный (корреспондентский) счет  

Наименование организации, в котором 

после заключения соглашения 

(договора) будет открыт лицевой счет 

VIII. Подписи Сторон 

Главный распорядитель бюджетных 

средств в лице Руководителя 

 

Сокращенное наименование 

Получателя 

___________/_____________ 

 (подпись)      (ФИО) 

___________/_____________ 

 (подпись)      (ФИО) 

 

consultantplus://offline/ref=4828125D80DDBA21EE11433C966B55F33CA79E7D16163839C3ADC741A2r6X4L
consultantplus://offline/ref=4828125D80DDBA21EE11433C966B55F33CA79E7D16163839C3ADC741A2r6X4L


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 

к Соглашению от_______ № __ 

 

ГРАФИК 

перечисления субсидии 

 

№ 

п/

п 

Наименова

ние 

мероприяти

я 

Код бюджетной классификации Сроки 

перечисления 

субсидии (мм.гг.) 

Размер 

субсидии

, тыс. 

руб. 

код 

глав

ы по 

КБК 

раздел, 

подраздел 

целевая 

статья 

вид 

расходов 



1 2 3 4 5 6 7 8 

1        

итого по КБК  

 итого по 

мероприятию 

 

   всего  

 

От имени Главного распорядителя бюджетных средств: От имени учреждения: 

______________________________  ______________________________ 

______________________________  ______________________________ 

______________________________  ______________________________ 

"__"__________ 20__ года        "__"__________ 20__ года 

 

М.П.                                                                                         М.П. 



Приложение № 2 

к Соглашению от _______ № ____ 

 

ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 

СУБСИДИИ  

 

№ 

п/п 

Наимен

ование 

показат

еля  

Наименов

ание 

проекта 

(меропри

ятия) <1> 

Единица измерения по 

ОКЕИ/Единица 

измерения 

Плановое 

значение 

показател

я 

Срок, на 

который 

запланирован

о достижение 

показателя Наименовани

е 

Код 

1 2 3 4 5 6 7 

       

       

       

-------------------------------- 

<1> Заполняется в случаях, если  предусмотрено перечисление субсидии 

в разрезе конкретных мероприятий и если данные мероприятия  указаны в 

пункте 1.1.1 соглашения о предоставлении субсидии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

../../../Documents%20and%20Settings/Администратор/My%20Documents/Загрузки/ПОСТАНОВЛЕНИЕ%20№1163%20от%2021.10.21019%20И%20порядок%20%20по%20иным%20целям%20общий.docx#P957
consultantplus://offline/ref=4828125D80DDBA21EE11433C966B55F33FA49F7711103839C3ADC741A2r6X4L
../../../Documents%20and%20Settings/Администратор/My%20Documents/Загрузки/ПОСТАНОВЛЕНИЕ%20№1163%20от%2021.10.21019%20И%20порядок%20%20по%20иным%20целям%20общий.docx#P98


 
 

Приложение №3 

к Соглашению от _______ № ____ 

 

Отчет 

Раздел 1 

 о расходах, источником финансового обеспечения которых является 

Субсидия    

на "__" ____________ 20__ г. <1> 

 

Наименование  

Учреждения___________________________________________________ 

Периодичность: квартальная, годовая 

Единица измерения: рубль (с точностью до второго десятичного знака) 

 

Наименование показателя Код 

<2> 

стро

ки 

Код 

направлени

я 

расходован

ия  

субсидии 

<3> 

Сумма 

отчетны

й 

период 

нарастаю

щим 

итогом с 

начала 

года 

1 2 3 4 5 

Остаток субсидии на начало года, 

всего: 100 x   

в том числе: 

потребность в котором 

подтверждена 110 x   

подлежащий возврату в  бюджет 

муниципального образования 120    

Поступило средств, всего: 200 x   

в том числе: 

из  бюджета муниципального 

образования 210 x   

возврат дебиторской 

задолженности прошлых лет 220 x   

из них:     

возврат дебиторской 

задолженности прошлых лет, 

решение об использовании 

которой принято 221    

../../../Documents%20and%20Settings/Администратор/My%20Documents/Загрузки/ПОСТАНОВЛЕНИЕ%20№1163%20от%2021.10.21019%20И%20порядок%20%20по%20иным%20целям%20общий.docx#P1301
../../../Documents%20and%20Settings/Администратор/My%20Documents/Загрузки/ПОСТАНОВЛЕНИЕ%20№1163%20от%2021.10.21019%20И%20порядок%20%20по%20иным%20целям%20общий.docx#P1302
../../../Documents%20and%20Settings/Администратор/My%20Documents/Загрузки/ПОСТАНОВЛЕНИЕ%20№1163%20от%2021.10.21019%20И%20порядок%20%20по%20иным%20целям%20общий.docx#P1303


 
 

из них:     

средства, полученные при 

возврате займов 222    

возврат дебиторской 

задолженности прошлых лет, 

решение об использовании 

которой не принято 223    

проценты за пользование займами 230    

иные доходы в форме штрафов и 

пеней, источником финансового 

обеспечения которых являлись 

средства субсидии 240    

Выплаты по расходам, всего: 300    

в том числе: 

Выплаты персоналу, всего: 310 0100   

из них:     

     

Закупка работ и услуг, всего: 320 0200   

из них:     

     

Закупка непроизведенных активов, 

нематериальных активов, 

материальных запасов и основных 

средств, всего 330 0300   

из них:     

     

Перечисление средств в качестве 

взноса в уставный (складочный) 

капитал, вкладов в имущество 

другой организации (если 

положениями нормативных 

правовых актов, регулирующих 

порядок предоставления целевых 

средств, предусмотрена 

возможность их перечисления 

указанной организации), всего: 340 0420 

  



 
 

из них:     

Перечисление средств в целях 

предоставления грантов     

Перечисление средств в целях 

предоставления займов 

(микрозаймов)     

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей в бюджеты бюджетной 

системы Российской Федерации, 

всего: 360 0810   

из них:     

Иные выплаты, всего: 370 0820   

из них:     

Возвращено в бюджет 

муниципального образования, 

всего: 400 x   

в том числе: 

израсходованных не по целевому 

назначению 410 x   

в результате применения 

штрафных санкций 420 x   

в сумме остатка субсидии на 

начало года, потребность в 

которой не подтверждена 430    

в сумме возврата дебиторской 

задолженности прошлых лет, 

решение об использовании 

которой не принято 440    

Остаток Субсидии на конец 

отчетного периода, всего: 500 x   

в том числе: 

требуется в направлении на те же 

цели 510 x   

подлежит возврату в  бюджет 

муниципального образования 520 x   

 

Руководитель Учреждения  ___________ _________   _____________________ 



 
 

(уполномоченное лицо)                 (должность) (подпись)            (расшифровка 

подписи) 

 

Исполнитель          _______________  _______________  _________ 

                      (должность)         (ФИО)                           (телефон) 

 

"__" _________ 20__ г. 

 

-------------------------------- 

<1> Настоящий отчет составляется нарастающим итогом с начала 

текущего финансового года. 

<2> Строки 100 - 220, 500 - 520 не предусматриваются в настоящем 

отчете в случае, если предоставление Субсидии осуществляется в рамках 

казначейского сопровождения в порядке, установленном бюджетным 

законодательством Российской Федерации. 

<3> Коды направлений расходования Субсидии, указываемые в 

настоящем отчете, должны соответствовать кодам, указанным в Соглашении 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

../../../Documents%20and%20Settings/Администратор/My%20Documents/Загрузки/ПОСТАНОВЛЕНИЕ%20№1163%20от%2021.10.21019%20И%20порядок%20%20по%20иным%20целям%20общий.docx#P1066
../../../Documents%20and%20Settings/Администратор/My%20Documents/Загрузки/ПОСТАНОВЛЕНИЕ%20№1163%20от%2021.10.21019%20И%20порядок%20%20по%20иным%20целям%20общий.docx#P1093
../../../Documents%20and%20Settings/Администратор/My%20Documents/Загрузки/ПОСТАНОВЛЕНИЕ%20№1163%20от%2021.10.21019%20И%20порядок%20%20по%20иным%20целям%20общий.docx#P1275
../../../Documents%20and%20Settings/Администратор/My%20Documents/Загрузки/ПОСТАНОВЛЕНИЕ%20№1163%20от%2021.10.21019%20И%20порядок%20%20по%20иным%20целям%20общий.docx#P1286


 
 

 

Раздел  2  

о достижении значений показателей результативности 

предоставления Субсидии по состоянию 

на ___________ 20__ года 

 

Наименование Учреждения _______________________________________ 

Периодичность:          ____________________ 

 

№ 

п/

п 

Наим

енов

ание 

показ

ателя 

<1> 

Наимен

ование 

меропри

ятия <2> 

Единица 

измерения по 

ОКЕИ/Единица 

измерения 

Планов

ое 

значени

е 

показат

еля <3> 

Достигнутое 

значение 

показателя 

по 

состоянию на 

отчетную 

дату 

Проц

ент 

выпо

лнени

я 

плана 

Прич

ина 

откло

нения 

Наименова

ние 

Код 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

 

Руководитель Учреждения  ___________ _________   _____________________ 

(уполномоченное лицо)    (должность) (подпись)   (расшифровка подписи) 

 

Исполнитель          _______________  _______________  _________ 

                       (должность)         (ФИО)       (телефон) 

 

"__" _________ 20__ г. 

 

 

-------------------------------- 

<1> Наименование показателя, указываемого в настоящей таблице, 

должно соответствовать наименованию показателя, указанного в графе 2 

приложения 2 к Соглашению о предоставлении субсидии. 

<2> Заполняется в случаях, если предусмотрено перечисление Субсидии 

в разрезе конкретных  мероприятий и если данные мероприятия указаны в 

пункте 1.1.1 соглашения. 

<3> Плановое значение показателя, указываемого в настоящей таблице, 

должно соответствовать плановому значению показателя, указанного в графе 

6 приложения  2 к Соглашению о предоставлении  субсидии. 

 

 

 

 

 

 

../../../Documents%20and%20Settings/Администратор/My%20Documents/Загрузки/ПОСТАНОВЛЕНИЕ%20№1163%20от%2021.10.21019%20И%20порядок%20%20по%20иным%20целям%20общий.docx#P1024
../../../Documents%20and%20Settings/Администратор/My%20Documents/Загрузки/ПОСТАНОВЛЕНИЕ%20№1163%20от%2021.10.21019%20И%20порядок%20%20по%20иным%20целям%20общий.docx#P1025
consultantplus://offline/ref=4828125D80DDBA21EE11433C966B55F33FA49F7711103839C3ADC741A2r6X4L
../../../Documents%20and%20Settings/Администратор/My%20Documents/Загрузки/ПОСТАНОВЛЕНИЕ%20№1163%20от%2021.10.21019%20И%20порядок%20%20по%20иным%20целям%20общий.docx#P1026
../../../Documents%20and%20Settings/Администратор/My%20Documents/Загрузки/ПОСТАНОВЛЕНИЕ%20№1163%20от%2021.10.21019%20И%20порядок%20%20по%20иным%20целям%20общий.docx#P926
../../../Documents%20and%20Settings/Администратор/My%20Documents/Загрузки/ПОСТАНОВЛЕНИЕ%20№1163%20от%2021.10.21019%20И%20порядок%20%20по%20иным%20целям%20общий.docx#P98
../../../Documents%20and%20Settings/Администратор/My%20Documents/Загрузки/ПОСТАНОВЛЕНИЕ%20№1163%20от%2021.10.21019%20И%20порядок%20%20по%20иным%20целям%20общий.docx#P930
../../../Documents%20and%20Settings/Администратор/My%20Documents/Загрузки/ПОСТАНОВЛЕНИЕ%20№1163%20от%2021.10.21019%20И%20порядок%20%20по%20иным%20целям%20общий.docx#P930

